
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO DEL DIRIGENTE SERVIZI ALLA 

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__197___ del  10 febbraio 2020

Numero particolare per settore: ___36___

Oggetto: Acquisto spazio promozionale sulla guida “Verde Piemonte” ed. 2020/2021 
del Touring Club Italiano - Impegno di spesa di euro 683,20 a favore della 
ditta Progetto srl – P.IVA IT00244360046 - CIG. Z4D2BE72F5

IL DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 20.12.2019 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020 dati contabili; 

Premesso  che  il  Comune  di  Saluzzo,  coerentemente  con  le  proprie  politiche 

amministrative e con il mandato del Sindaco, è impegnato in diverse iniziative volte a favorire 

la  promozione  turistica  e  culturale  della  Città  e  dell’area  territoriale  di  riferimento,  con 

particolare riferimento al progetto Terres Monviso;

Rilevata l'opportunità di proseguire nella valorizzazione integrata della città e delle sue 

risorse culturali, nonché nella promozione e nel coordinamento del turismo a tema culturale, 

pubblicizzando la città di Saluzzo a livello regionale e nazionale;

Ritenuto  che  le  Guide  Verdi,  tra  le  più  complete  per  contenuti  artistici,  storici, 

architettonici,  si  contraddistinguono dalle  altre  guide  turistiche  per  chiarezza  e  accuratezza 

delle informazioni e sono completamente aggiornate nella grafica e nei contenuti;

Considerato  che  la  collana  Guide  Verdi  dedica  un  titolo  specifico  alla  regione 

Piemonte,  sottolineando  una  serie  di  itinerari  attenti  e  dettagliati  delle  tappe  di  maggior 

interesse storico, culturale, turistico e naturalistico con immagini esplicative di monumenti e 

siti museali;

Vista  la  proposta  del  25/10/2019,  registrata  agli  atti  al  n.  41094del  26/10/2019, 

pervenuta dalla ditta  ditta Progetto srl – Concessionaria di Pubblicità Touring Club Italiano, 

Via Grazioli n. 67, Trento 38122;



Ritenuto di pubblicizzare il  progetto Terres Monviso e  la  città  di  Saluzzo con uno 

spazio pubblicitario di mezza pagina sulla Guida Verde Piemonte, che rimarrà in vendita come 

guida  ufficiale  della  regione  per  almeno  due  anni,  prima  di  un  successivo  ed  ulteriore 

aggiornamento;

Visto il preventivo/contratto n. 649/723 del 18/11/2019 pervenuto dalla ditta Progetto 

srl dell'importo complessivo di euro 683,20 di cui iva di euro 123,20;

Sentito l’Assessore competente e ritenuto necessario provvedere al relativo impegno di 

spesa; 

Considerato

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, 

ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  36, comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, dispone che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Preso atto

- delle Linee Guida dell’ANAC punto 4.3 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018)  che consentono la deroga al 

principio di rotazione, previa sintetica motivazione, per gli affidamenti di importo inferiore 

a 1.000,00 euro;

-  che il comma 130 dell'art 1 della legge 145/2018 ( legge di stabilità 2019) ha aumentato da 

1.000 a 5.000 euro il limite citato da cui risulta obbligatorio il ricorso a MEPA, modificando 

l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

- che  nell’affidamento  del  presente  atto  le  motivazioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto 

senza richiesta di altri preventivi sono rinvenibili, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 

nelle esigenze di semplificazione, mirando a garantire il principio di efficacia dell’azione 

amministrativa  e  nella  celerità  e  tempestività  dell’espletamento  per  i  piccoli  acquisti  e 

considerata la tipicità della prestazione scientifico-artistica nell’ambito cartografico, stante 

l’esiguità dell’importo inferiore ai 5.000,00 euro dell’acquisizione sopracitata;

Viste le disposizioni di  cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:



- il  presente  provvedimento  comporta  impegno di  spesa  a  carico  della  parte  corrente  del 

bilancio di esercizio annuale 2020  assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi 

di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire entro 30 giorni dalla protocollazione della 

fattura;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di € 683,20 iva compresa, Cig Z4D2BE72F5 a 

favore  della  ditta  Progetto  srl  –  Via  Grazioli  n.  67  –  38122  Trento  –  P.iva 

IT00244360046  imputando  la  spesa  al  bilancio  2020  capitolo  3760  ad  oggetto 

“Interventi diversi nel campo del turismo”. 

2. Di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  sito  comunale  web  alla  voce 

“Amministrazione trasparente”, sottolivello “Bandi di gara e contratti ANAC”.

3. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 5 febbraio 2020

il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
F.to Dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, lì 10.02.2020

La Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 18.02.2020 al 04.03.2020

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 18.02.2020 prot. n. 6232

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


